R Retuli

130

Retuli ad Cōsiliarios Domini mei, de quibus heri colloquebamur. Iniunxerunt mihi, ut tibi dicerem, ne nummos pro lectulis expones. nam quemadmodum nostros homines in partibus uestris tractatis, eadem ratione sese & uos tractaturos pollicentur. Cum autem per biduum quieuissemus in hospitio, quæsiuimus à Procuratoribus nostris, qua die Princeps nos accersurus, auditurusq; esset: Quandocunq; uolueritis, respondent, referemus ad Consiliarios Domini. Mox petiuimus. Erat nobis constitutus terminus, sed in alium diem reiectus. Pridie autem eius diei, uenerat ipse Procurator, dicens: Consiliarij Domini nostri mandarunt mihi, ut tibi nunciarem, te cras ad Principem nostrum iturum. Porro quotiescunq; nos uocarunt, semper interpres secum habuerunt. Eodem uesperi reuertitur interpres, & dicit: Præpara te, quia uocaberis ad conspectum Domini. Item mane reuertitur, rursus cōmonens: Hodie eris in conspe&ctu Domini. Dein uix quartali unius horæ elapso, similiter utriusque nostrū uenit Procurator dicens: Iamiam magni homines pro uobis uenient, atq; ideo decet uos in easdem conuenire ædes. Cum itaque Cæsareum Oratorem accessissem, continuo interpres aduolat, & Magnos homines, eos que præcipuos apud Principem uiros, qui nos in Aulam essent deducturi, nunc ades se ait. Erat autem quidam Knes Basilius Jaroslavuski, Magno Duci sanguine iunctus: alter, unus ex ijs qui nos nomine Principis exceperebat. quos comitabantur plurimi nobiles. Interim Procuratores nostri monebant nos, ut illis magnis hominibus honorem exhiberemus, & obuiam iremus, quibus respondimus, Scire nos debitum officium nostrum, atq; etiam facturos. Cæterum cum iam illi ex equis descendissent, atque hospitale diuersorum Comitis ingrederentur, Procuratores subinde nos urgebant, ut illis obuiam procederemus, eorumque Principem in deferendo honore, nostris Dominis quodammodo præponeremus. Nos uero interim dum illi ascenderent, nunc hoc, nunc aliud impedimentum simulantes, occursum tardamus, atque rectâ in medijs gradibus in illos incidimus: eos que ut aliquantis per respirarent, in habitationem ducere uoluimus, sed id facere renuebant. Ipse que Knes inquit, Magnus Dominus (recitando integrum titulum) ius sit uos ad se uenire. Mox consensis equis, magna comitante cæterua progressi, in tantas hominum turbas iuxta arcem incidimus, ut per eas uix magno satellitum labore ac opera penetrauerimus. Est enim ea apud illos consuetudo, ut quotiescunque insignes externorum Principum ac Regum Oratores in Aulam deducendi sunt, tum uulgas nobilium stipendiarij ac milites ex circumiacentibus ac uicinis regionibus, iussu Principis conuocentur, urbis tabernæ omnes ac officinæ sub id tempus occludantur, uidentes a clementes foro pellantur, ciues denique undiquaque conueniant.

Hoc au-

Hoc autem eò fit, ut extam immensa hominum multitudine, subditorumq; turba, Principis apud alienigenas potentia: ex tantis autem externorum Principum legationibus, Maiestas apud omnes appareat. Porro arcem ingredientes, diuersis in locis ceu regionibus, diuersi ordinis homines collocatos uidimus. Iuxta portam stabant ciues: milites uero & stipendiarij aream tenebant, qui pedes nos comitabantur, antecedebant, & stando impediebant, ne ad gradus usque perueniremus, ibi' que ex equis descenderemus. Etenim prope gradus ex equo descēdere, præter Principem, nemini licet. Quod ideo quoque fit, ut maior Principi honor exhibitus uideatur. Primum autem, ut ad medios gradus uenimus, occurunt nobis certi Principis Consiliarij, porrigentes manum & osculum, nos'que ulterius deducunt. Mox superatis gradibus, occurunt & alijs, maioris authoritatis Consiliarij: cedentibus que prioribus (est enim mos, ut priores sequentibus, ac proximis quibusque ex ordine cedant, ac loco suo tanquam regione attributa subsstant) salutando dextras porrigunt. Dein ingredientibus palatium, in quo uulgs nobilium circumstabat, primarj similiter Consiliarij occurunt, nos'que ordine ac ratione prædicta eonsalutant. Tandem in aliud atrium, quod Knesis, alijs'que Generoforibus, ex quorum ordine ac numero Consiliarij leguntur, septum erat: atque inde ad Principis usque conclave, ante quod stabant ingenui, qui quotidiana officia Principi præstant, ita deducti sumus, ut interim nemo prorsus ex circumstantibus, uel minimū honorem nobis exhibuisset. quin si aliquem nobis familiariter notum prætereūtes, forte salutaremus, aut alloqueremur, adeo ille non respondebat quicquā, ut perinde se exhiberet, ac si nunquā quenquam nostrū nouisset, aut salutatus à nobis non esset. Ad Principem tandem cū ingredieremur, assurgebant nobis (fratres Principis, si forte adsunt, non assurgunt, aperto tamen capite sedent) Consiliarij. atq; unus ex primarijs ad Principē conuersus, ex more suo, non rogatus nostro nomine, in hæc uerba loquebatur: Magne Domine, Leonhardus Comes frontem percutit, & rursus, Magne Domine, Leonhardus Comes frontē percutit: de tua magna Gratia. itidem de Sigismundo. Primum significat, quasi, inclinat se, aut honorē exhibit: secundum, gratias agit, de gratia accepta. Nam frontē percutere accipiunt pro salutatione, gratiarum actione, & alijs id genus rebus. Etenim quoties quisquis quicquam petit, uel gratias agit, tum caput inclinare solet: si enixius id facere studet, tum ita se demittit, ut terram manu contingat. Si Magno Duci pro re aliqua maxima gratias agere, aut petere ab eodem quicquam uolunt, tum usq; adeo se inclinant, demittunt'que, ut fronte terram contingent. Princeps in loco eminentiore ac illustri, pariete imagine Diui cuiusdam splendente, aperto capite sedebat, habebat'que à dextra in scanno

pileum Kolpack, sinistra uero baculum cum cruce Posoch, atq; pel-
uim cum duobus gutturnijs, adiuncto impositoq; mantili. Aiunt
Principem, cum Oratori Romanæ fidei manum porrigat, credere
homini se immundo & impuro porrigere: atque ideo, eo dimisso,
continuo manus lauare. Erat ibi quoq; ex aduerso Principis, loco
inferiore, scamnum pro Oratoribus adornatum. Eò Princeps i-
pse, exhibito sibi prius (ut iam dictum est) honore, nos nutu & uer-
bo accersit, manu scamnum demonstrans. Quò loci cum ordine
salutaremus Principem, aderat interpres, qui uerbum uerbo redde-
bat. Audito autem inter cætera Caroli & Ferdinandi nomine, sur-
rexerat, de que scabello descenderat. audita que ad finem usque sa-
lutati one: Frater (inquit) noster Carolus electus Rom. Imp. & su-
premus Rex, sanus' ne est? Dum Comes respondit, Sanus est: in-
terim scabellum ascendit, & sedet. Hæc eadem, finita mea saluta-
tione, ex me de Ferdinando quærebat. Dein utrumque nostrum
ordine ad se uocabat, dicebat que: Porridge mihi manum. q ua da-
ta, subiungit, Sanus' ne equitasti? ad quæ uterque nostru m, iu-
xta illorum morem respondit: Deus det, ut tu sanus sis ad multos
annos. Equidem clementia Dei, & tua gratia, sanus. Sub hæc ius-
serat, ut sederemus. Nos uero, priusquam id fecimus, iuxta illorum
consuetudinem, Principi in primis, dein Consiliarijs & Knesis, qui
pro honore nostro stabant, gratias, caput ad utramq; partem incli-
nantes, egimus. Solent alioqui aliorum Principum Oratores, præ-
sertim qui ex Lithuania, Livonia, Svuetia, &c. mittuntur, in con-
spectum Principis admissi, unà cum comitatu ac seruitoribus, singu-
li singula munera offerre.

Porro consuetudo offerendi munera est eiusmodi. Audita et ex-
posita legatione, mox Consiliarius is qui Oratores ad Principem
introduxit, surgens, clara & aperta uoce omnibus audientibus ita
dicit: Magne Domine, N. Orator frontem percutit, N. tali mune-
re. hoc idem de secundo & tertio repetit. Dein singulorum no-
bilium ac seruitorum, eodem modo, & nomina & munera expri-
mit. Constituitur denique illi in latere Secretarius, qui pariter &
Oratorum, & singulorum ex ordine offerentium nomina, & mu-
nera nominatim signat. Eiusmodi autem munera ipsi Pominki,
quasi Mnemosynon quoddam appellant. Nostros uero admone-
bant de muneribus: quibus respondimus, Non esse moris nostri.
Sed redeo ad propositum.

Salutatione exposita cum paulisper sedissemus, inuitauerat ordi-
ne utrumq; nostrum Princeps hisce uerbis: Prandebis mecum. In
priore mea legatione, ut hoc quoq; adiçiam, iuxta illorum consue-
tudinem me hoc modo inuitauerat: Sigismunde, comedes sal & pa-
nem nostrum nobiscum. Mox dein uocatis ad se Procuratoribus
nostris, nescio quid illis demissa uoce dixerat, à quibus uicissim ad-
moniti

moniti interpretes: Surgite, inquiunt, eamus in aliam habitacionem, in qua dum reliquum legationis ac mandatorum quibusdam Consiliarijs ac Secretarijs a Principe constitutis exponimus, adorabantur mensæ. Constituto porro prandij apparatu, Principe fratribus ac Consiliarijs iam discubentibus, in cenaculum ipsi cum eis semus deducti, cōtinuō Consiliarij cetericō omnes ordine nobis a surrexerunt: quibus uicissim, morem eorum edocti, priusquam consederat, gratias, caput ad omnes partes inclinādo, egimus: locumq; in accubitu, quem nobis ipse Princeps manu designabat, cēpimus. Ceterū tabulæ in cœnaculo circum circa adornatae erant. In medio stabat abacus, grauis diuersis aureis & argenteis poculis. In tabula, ad quam Princeps sedebat, utrīcō tantum interualli relictum erat, quantum ipse manibus expansis spaciū pertingere posset: infra quod fratres, si forte adsunt, à dextris senior, iunior à sinistris, sedēt. A fratre rursus paulo ampliore spacio interiecto, Seniores Knesi, Consiliarij, ordine ac gratia quam quisq; apud Principem obtinet obseruata, sedebant. Ex opposito Principis in alia tabula nos sedebamus: atq; paruo interuallo interposito, familiares ac seruitores nostri, quibus ex aduerso, in altero latere, ordine sedebant hi, qui nos ex hospitio in aulam deducebant. in posterioribus utrīcō oppositis tabulis, sedebant hi quos Princeps ex singulari gratia inuitauerat: quibus stipendiarij nonnunquam adhibentur. In tabulis posita erant uascula, quorum alia aceto, alia pipere, alia sale repleta erant: singula autem per longitudinem tabulæ ita collocata & distributa erant, ut semper quatuor numero conuiuæ, singula hæc tria haberent. Sub hæc Dapiferi, splendidis uestibus ornati, ingressi, abacum circum euntes, ex aduerso Principis, neglecto omnihonore, subsistunt: dum omnes uocati conuiue accumberent, dumq; cibum afferre iuberentur. Interim omnibus discubentibus, Princeps quendam ex suis ministris uocarat, ac duo sibi oblonga panis frusta dederat, inquiens: Da Leonhardo Comiti, et Sigismundo, hunc panem. Minister assumpto secum interprete, ordine utricō nostrum ita obtulit: Leonharde Comes, Magnus Dominus Basilius, Dei gratia Rex & Dominus totius Russiæ, & Magnus Dux, facit tibi gratiam suam, & mittit tibi panem de sua tabula. Hæc uerba interpres clara uoce reddebat. Nos stantes, Principis gratiam audiebamus. Aslur rexerant & alijs, extra Principis fratres, pro honore nostro. Pro eius modi autem gratia ac honore, alia responsione opus non est, quam ut panem oblatum accipias, super tabulam ponas, gratias que ipse Principi capitatis inclinatione, dein Consiliarijs, item alijs, ad omnes partes caput circumferendo & inclinando agas. Porro pane ipso Princeps suam erga aliquem gratiam, sale uero amorem ostendit. Neque uero maiorem honorem potest alicui exhibere in suo conuiuio, quam si alicui sal de sua tabula mittit. Panes præterea

formam helcij equini habentes, mea opinione, omnibus ijs uescen tibus, durum iugum & perpetuam seruitutem designant. Tandem pro cibo Dapiferi, nullo rursus honore Principi exhibito, egressi, aquam uitæ, quam ab initio prandij semper bibunt: dein cygnos assos, quos ferè pro primo ferculo, quoties carne uescuntur, hospitibus apponere solent, attulerant. Ex quibus tres sibi appositos Princeps cultello pungens, qui' nam melior, alijs que es set præferendus, explorabat, eos' que continuò auferre iusserat. Egressi mox omnes, eo quo intrauerant ordine, cygnos discerptos, ac in partes diuisos, in minores patinas, eas' que singulas singula quatuor frusta posuerant. Ingressi quinque patinas Principi apposuerant: reliquas Fratribus, Consiliarijs, Oratoribus, alijs' que ordine distribuerant. Astat quidam, qui Principi poculum porrigit: is scilicet, per quem panem & alia fercula singulis mittit. Solet autem Princeps portiunculam Dapifero ad prægustandum dare, dein à diuersis partibus decerpere, gustareç: post Fratri, aut Consiliario alicui, aut Oratoribus, unam patinam, ex qua ipse gustauit, mittere. Semper autem maiori solennitate Oratoribus huiusmodi obsonia, ut de pane dictū est, offeruntur: in quibus accipiendis, non solum ei cui mittuntur, sed alijs singulis assurgendum: adeo ut toutes exhibita Principis gratia, assurgendo, stando, gratias agendo, caputç subinde in omnes partes inclinando, non mediocriter quispi am defatigetur. In priore legatione, cum Cesaris Maximiliani Ora torem agerem, & conuiuio acceptus fuisse, aliquoties pro honore Fratum Principis surrexeram: sed illos cum mihi uicissim neç gratias agere, neç uices ulla reponere uiderem, deinceps quoties gratiam à Principe accepturos animaduertebā, cœpi tum continuò cum aliquo loqui, dissimulans omnia: & quamuis quidam ex oppo sito mihi innuebant, me' que stantibus Principis Fratribus appellabant, ego tamen usque adeo dissimulabam omnia, ut uix post tertiam admonitionem ex eis, quid' nam sibi uellent, quærerem. Ceterum, cum Frates Principis stare respondissent: ego priusquam respicerem, assurgerem' que, ceremoniæ quodammodo finiebantur. Dein cum aliquoties tardius assurrexissem, iterum' que statim sedissem, idç qui ex opposito sedebant, riderent: itidem quam ob rem risissent, tanquā aliud agens, interrogabam. Sed cum nemo causam aperire uellet, tandem quasi intellecta causa, uultu in grauitatē composito dicebam: Ego nunc non adsum, ut priuata persona. certè qui Dominū meum negligit, hunc & ego negligam. Præterea cum Princeps alicui ex iunioribus obsoniū mitteret, equidē etiam admōnitus cur non assurgerem, respondi: Qui Dominū meum honorat, hunc et ego honorabo. Porro cum assos cygnos cœperamus edere, apponebant acetum, addito sale et pipere: ijs enim loco embammatis, seu iusculi utuntur. Lac præterea acidum in eundem usum appositum,

situm, item cucumeres falsi, ad hæc pruna eadem ratione condita, prandij tempore ē mensa non remouentur. Eadem ratio in alijs infere rendis ferculis seruatur: nisi quod rursus, ut assatura, non efferātur. Apponuntur uarij potus, maluaticum, Gr̄ecum uinum, uarij etiam medones. Princeps cōmumiter semel aut bis porrigi sibi poculū suum iubet: ex quo cum babit, Oratores ad se ordine uocat, Leonharde, Sigismunde (dicens) uenisti à Magno Domino, ad Magnū Dominum: fecisti magnū iter, uidisti gratiam nostrā, & serenos oculos nostros, bibe & ebibe, & benē ede usq; ad saturitatem: deinde quiesces, ut tandem ad Dominum tuū redire possis. Omnia & singula uasa, in quibus cibus, potus, acetū, piper, sal, & alia apposita uidimus, dicunt esse ex puro auro: id quod ex pondere uerū apparebat. Sunt quatuor personæ, quæ singulæ ex utracq; parte abaci stantes, singula pocula tenent: ex quibus Princeps plerūcq; babit, et s̄p̄ius Oratores alloquitur, monetq; eos ut edant. Aliquādo etiam sciscitatur ali quid ab eis, s̄c̄p; ualde urbanū & humanū exhibit. Interrogabat me inter alia, an rasilem barbam? quod unica dictione fit, scilicet Brill. cum faterer, dicit, Et hoc iuxta nostrū: quasi diceret, Et nos rasimus. Cum autem alterā uxorem duxisset, totam barbam abaserat: quod nunquā ab aliquo Principe factum perhibebant. Antea ministri tabulæ, instar Leuitarum sacris inseruentium, Dalmaticis induiti erant, cincti tamen: nunc uero habent uestes diuersas, quas Terlick uocant, gemmis & unionibus graues. Prandet aliquando tres aut quatuor horas. In prima mea legatione, etiam ad unam usq; noctis horam prandebamus. Quemadmodum enim de rebus dubijs consultantes, s̄p̄e totum diem consumunt, neque digrediuntur, nisi reprius maturè deliberata, constituta' que: ita conuiujs pariter seu comedationibus integrum absunt nonnunquā diem, intendentibus que tandem tenebris, secedunt. Conuiuas s̄p̄e & ferculis & potu honorat. A' prandio, in negotijs grauioribus nihil agit: quin finito prandio dicere solet Oratoribus, Ite nunc. dimissos, illi ipsi qui eos in Aulam deduxerant, rursus in diuersoria reducunt: s̄c̄p mandatum habere dicunt, ibi ut maneant, illos' que exhilarent. Ast runtur argentea pocula, & certa uasca multa, cum certo potu: omnesq; in hoc student, quo temulentos eos faciant. Sciunt autem pulchre homines inuitare ad bibendū. & cum nullam aliam habent occasionem propinandi, incipiunt tandem bibere pro sanitate Cæsaris, fratri eius, Principis, aliorum deniq; incolumitate, quos uide licet in aliqua dignitate & honore constitutos credunt. Illorum nomine quenquā recusare poculum, non debere, nec etiam posse existimant. Ita autem bibitur. Qui incipit, sumit poculū, ac in medium habitationis procedit, stansq; aperto capite, festiuo sermone exposuit, pro cuius salute bibat, quid' que illi precetur: mox euacuato ac obuerso poculo, uerticem tangit, quo omnes uideant se ebibisse, & sanit-

& sanitatem illius Domini, cuius nomine bibitur, exoptare. Postea ad locū supremum se cōfert, plura pocula implere iubet, mox suum cuiq̄ porrigit, nomenq̄ pro cuius salute bibendum sit, addit. singuli itaq̄ ad medium habitationis ire, ac euacuatis poculis in suum redire locum coguntur. Qui uero longiorem compotationem effugere uelit, fingat se necesse est, temulentum, aut somno oppressum esse: aut, ut illos inebriet, aut saltem post multa exiccata pocula se amplius nequaquam bibere posse, affirmet. Etenim non credunt conuiuas benē acceptos, ac laute tractatos, nisi temulentii reddantur. Hunc morem communiter Nobiles, & quibus permisum est medonem ac ceruīsam bibere, obseruant. In priore legatione negotijs consecutis, cum me dimitteret, finito prādio ad quod eram uocatus (solent enim Legatos tam discedentes, quam aduenientes, conuiuio accipere) surrexerat Princeps, subsistens que ad tabulam, poculum sibi dari iusserat, dicens: Sigismunde, ego uolo pro amore, quem habeo erga fratrem nostrum Maximilianum, Romanorum electum Imperatorem, & supremum Regem, pro que sanitate sua, poculum hoc eibere: quod & tu eibes, & alijs omnes ordine, ut uideas amorem nostrum erga fratrem nostrum Maximilianum, &c. ei' que reseras, quæ uideris. Dein porrigit mihi poculum, & dicit: Ebibe pro sanitate fratri nostri Maximiliani Elect. Rom. Imp. & supremi Regis. Porrigebat & alijs omnibus qui prandio intererant, aut alioqui astabant, & ad singulos h̄sdem uerbis utebatur. Acceptis igitur poculis, parum retrocessimus, caputq̄ erga Principem inclinantes, bibimus. Quibus finitis, me ad se uocat, manum porrigit, ac inquit: I nunc. Solet præterea communiter Princeps, negotijs Oratorum ex aliqua parte pertractatis atq̄ constitutis, eos ad uenationē & solatium inuitare. Est iuxta Moscoviam locus arbustis consitus, leporibus percommodus, in quo quasi quodam leporario souetur maximus numerus leporum: quos proposita maxima poena capere, præterea arbusta ibi secare, nemo audet. Nutrit etiam quam plurimos in uiuarijs ferarum, atq̄ alijs locis. Et quotiescumque uult eiusmodi uti solatio, tum ex diuersis locis lepores comportare iubet. nam quo plures lepores cæperit, hoc maiore solatio & honore negotium se consecisse putat. Item cum in campum uenerit, tum certos suos Cōsiliarios, adiunctis certis etiam Aulicis, seu Equitibus, pro Oratoribus mittit, eos que ad se deduci iubet. Ducti itaq̄, Principijs appropinquantes, de equis, Consiliariorum admonitione, descendere, et ad Principem ire aliquot passibus coguntur. Nos eadem ratione in uenatione ad se deductos, in equo exornato sedens, ueste splendida indutus, chirothecis depositis, teato tamen capite, humaniter exceperat, nudamq̄ porrexerat manum, perq̄ interpretem dicebat: Exiuimus ad solatium nostrum, uocauimus uos ut interessetis solatio nostro, atque inde aliquam. uolupta-

uoluptatem caperetis: proin equos concendite, noscet sequimini. Habuit tegmen quod Kolpakh appellant, quodque utrinque a tergo & a fronte monilia habebat, ex quibus laminæ aureæ in modum pennarum in altum tendebant, incurvantesque sursum deorsum que ferebantur. Vestis erat instar Terlick, aureis filis contexta. ex cingulo pendebant duo oblongi patrio more cultelli, & pugio pariter oblongus. a tergo habebat sub cingulo genus quoddam armorum ueluti cæstum, quo communiter in bello utuntur. Est etenim baculus cubito aliquantulum longior, cui corium duarum palmarum longitudine est affixum: in cuius extremitate clava aut ænea, aut ferrea, seu frustum quoddam existit, hoc tamen auro undique exornatum erat. Claudebat eius dextrum latus, expulsus Casani Rex, nomine Scheale, Tartarus: sinistrum uero, duo iuuenes Knesi. quorum alter securim ex ebore, quam ipsi Topor vocant, ea fere forma qualis in Hungaricalibus aureis expressa cernitur, dextra ferebat: alter uero clauam pariter Hūgaricæ similem, quam ipsi Schestopero, id est sexpennata appellant. Rex Scheale accinctus erat duplici pharetra: in una sagittas receditas, altera uero arcu inclusum quodammodo habebat. Aderat in capo plusquam trecenti equites. Porro dum ita per campum incedimus, Princeps nos aliquoties, nunc hoc, iam alio loco subsistere, aliquando ad se propius uenire iusserat. Dein ad locum uenationis perductos, alloquebatur, consuetudinem esse dicens, ut quoties in uenatione ac suo solatio esset, tum ipse & alijs boni uiri suis manibus canes uenaticos ducerent: itidemque nos ut faceremus, hortabatur. Constituerat denique unicuique nostrum duos homines, quorum ueterque canem ducebat, quibus ipsi pro solatio nostro uuteremur. Ad ea respondebamus, Nos hanc suam gratiam grato accipere animo, eundemque morem apud nostrates esse. illa autem excusatione ideo utebatur, quod apud eos canis immundum animal habetur: & turpe est, canem nuda manu attingere. Cæterum stabant longo ordine centum ferè homines, quorum dimidia pars nigra, altera flavo colore erat uestita. Non longe ab his substiterant omnes alijs equites, prohibentes ne illac transcurrerent ac elaberentur lepores. Porro nemini ab initio dimittere canem uenaticum permisum erat, quam Regi Scheale, & nobis. Princeps primus inclamat uenatorem, ordiri iubens: qui continuo concitatissimo equi cursu ad cæteros uenatores, quorum magnus erat numerus, aduolat: mox uno ore omnes exclamant, canes Molossos & odoriferos immittunt. ubi sanè periucundum erat audire tot, tamque uarios canum latratus. Habet autem quam plurimos, & eos quidem optimos, canes. Quosdam autem ad insequendum lepores tantum, Kurtzos dictos, per pulchros pilosis caudis & auribus, communiter audaces, tamen ad longius currendi ac perseguendi spacium haud commodos. Cum lepus sese offert, dimittuntur tres, quatuor,

quinque, aut plures canes, eum undique adorientes: quo apprehenso, magno plausu acclamant, ac si magnam feram cæpissent. Porro lepores si tardius aliquando excurrunt, solet tum Princeps continuo aliquem, quemcunque inter arbusta leporem in sacco habentem conspexerit, nominare, ac Hui hui in clamare: qua uoce leporem emitendum significat. Egrediuntur itaque lepores nonnunquam quasi somnolenti, saltantes inter canes, ueluti capreoli aut agnelli inter greges. Cuiuscunque canis plures capit, is eo die optimum stratagema præstissime putatur. Princeps ipse pariter Oratori, cuius canis plures cæperit, applaudere uidetur. Porro uenatione tandem finita, omnes conuenerat, leporesque cōpartauerant: quos tum numerabat. numerati uero sunt circiter CCC. Aderant ibi tum Principis equi, non ita multi, nec satis pulchri. etenim in priore legatione simili solatio cum interfuissem, uidi longe plures ac pulchriores, præsertim eius generis quos nos Turcicos, illi uero Argamak uocat. Aderant quoque complures Falcones, alijs albi, alijs phænicei coloris, magnitudine excellentes: quos nos Girofalcones, hos illi Kretzet appellant: quibus uenari cygnos, grues, & alias id genus aues capere solent. Sunt autem Kretzet, aues audacissimæ quidem, at non tam atroces, impetuque horrendo, ut aliæ aues quantumvis rapaces, illarum uolatu, seu conspectu (quemadmodum quidam de duabus Sarmatijs fabulatus est) decidunt, extinguanturque. Illud quidem experientia ipsa constat, si quis uenatur accipitre, aut niso, aut alijs falconibus, & interim Kretzet (quam à longe uolantem continuo sentiunt) aduo lauerit, quod prædam ulterius nequaquam insequuntur, sed pauidæ subsistunt. Retulerunt nobis fide digni ac insignes uiri, Kretzet, quando ex illis partibus ubi nidificant, afferuntur, tum aliquando IIII. v. aut VI. in quodam uehiculo ad hoc præparato, simul includentur: atque escam quæ illis porrigitur, obseruato certo quodam senij ordine, capere soleat. Id autem ratione, an natura illis indita, an quo alio modo fiat, incertum est. Præterea quemadmodum in alias aues aduerso impetu seruntur, rapacesque existunt: ita inter se ipsas sunt mansuetiores, mutuis sese morsibus minime dilaniantes. Nunquam aqua se, ut cæteræ aues, lauant: sed sola arena, qua pediculos excutiunt, utitur. Frigiditate adeò gaudent, ut perpetuo aut super glacie, aut lapide stare soleant. Sed redeo ad institutum. Princeps ex uenatione ligneam quandam turrem uersus, que abest à Moscovia quinque millibus passuum, progressus est, ubi aliquot tētoria erant collocata. primum, magnum & amplum, instar domus, pro se: aliud pro Rege Scheale: tertium pro nobis: dein alia pro alijs personis, & rebus. in quæ cum ordine deducti essemus, Princeps in suum pariter ingressus, ueste que commutata, nos continuo ad se accerserat, nobis que ingredientibus, sedebat in sede eburnea: latus eius dextrum cludebat Rex Scheale, nos ex aduerso loco, alias

Oratori-

Kretzet. i. Girofalte.

Oratoribus, dum uel audiuntur, uel de negotijs tractat, destinato. Infra Regem sedebant certi Knesi & Consiliarij. in sinistro latere, Knesi iuniores, quos fauore singulari ac gratia sua prosequitur Princeps. Discubentibus itaque omnibus, apponebantur primum confectiones (ut uocant) coriandri, anisi, & amygdalorum: dein nuces, amygdala, atq; saccari integra pyramis: quæ ministri genibus slexis Principi, Regi, & nobis, tenentes porrigebant. Potus similiter de more dabatur: Princeps' que gratiam suam (ut in prandij assolet) exhibebat. In priore mea legatione eo loci etiam prandum sumplimus. Et cum inter prandendum, panis, quem ipsi Beatae Virginis uocant, quemque quodammodo consecratum uenerari, atque etiam edere, quem denique communiter in habitationibus loco eminentiore honorifice seruare solent, cum forte tentorio commoto in terram decidisset: tum Princeps, atque omnes alijs eo casu grauissime obstupefacti, trepidantes stabant. Tum mox accersitus Sacerdos, hunc ex gramine, summo studio ac ueneratione colligebat. Post finita collatiacula, potu' que quem nobis porrexerat Princeps, sumpto, nos dimiserat, dicens: Ite nunc. Dimissi, honorifice usque in hospitia nostra deducti fuimus. Habet & aliud genus solatij, quo pro alijs Oratoribus (ut accepi) solet uti. Aluntur ursi, capti in quadam amplissima, & ad hoc constituta domo: in qua Princeps, assumptis Oratoribus, ludos exhibere solet. Habet quosdam infimæ conditio-
nis homines, qui iubente spectante que Principe, ligneis furcis o-
cursant ursis, eosq; ad pugnam laceſſunt. Congressi tandem, si for-
te a prouocatis ac in rabiem conuersis ursis laniati fuerint, ad Prin-
cipem currunt clamantes: Domine, ecce uulnerati sumus. quibus Princeps: Abite, inquit, faciam uobis gratiam. Dein illos curare,
uestes præterea & certos modios frumenti illis largiri iubet.

Cæterum cum iam absoluendi dimittendic; eramus, honorifice, ut antea, ad prandum inuitati, ac in Aulam deducti fuimus. Vtric; præterea honoraria uestis, Zebellinis pellib. subducta, oblata fuit. qua induitis, inc; Principis cōclauē ingressis, Marschalcus continuo utriusc; nostrū nomine, ordine dicebat: Magne Domine, Leonhardus & Sigismundus, de magna tua gratia, frontem percutit, hoc est, ob acceptum munus gratias agit. Vesti honorariæ adiunxerat Zebellinorum quadragenias duas, Hermelinorum uero 300. atque aspreolorum pelles 1500. In priore legatione addiderat mihi uehiculum, seu traham, cum præstanti equo, & alba ursina pelle, alioq; tegumento commido. Dederat denique multa piscium, Belugæ, Oſetri, & Sterled, in aere durata, sed infalsa frusta: meq; per huma-
niter dimiserat. Porro reliquas cæremonias, quibus in dimittendis Oratoribus utitur Princeps, item quando limites suæ ditionis in gressi Oratores, excipiuntur, rursusq; dimissi, ad eosdem usq; redu-

Et tractantur, sustentanturq; , supra in Lithuanorum Oratorum dimissione copiose explicauit.

Cæterum, quia de pace perpetua tractanda, aut saltem inducijs inter Moscovuiæ Principem ac Poloniæ Regem ineundis, à Cæsare CAROLO & fratre eius FERDINANDO Austriæ Archiduce, missi fuimus, cæremonias, quibus Moscovuiæ Princeps tum in firmandis inducijs utebatur, subiungere uisum est. Conclusis itaq;, ac in certam formam redactis cum Sigismundo Rege Poloniæ inducijs, in aulam Principis uocati, cum in habitationem quandam deducti essemus, aderat Lithuani Oratores: ueniunt etiā eo Principis consiliarij, qui easdem nobiscum concluserant. atque in hanc sententiam sermone ad Lithuanos conuerso uerba faciunt: Voluit quidem Princeps noster, in singularem gratiam ac petitionem Magnorum Principum, pacem perpetuam cum Sigismundo Rege uestro inire. Ea autem cum nullis conditionibus fieri nunc possit, se inducias ad eorundem Principum adhortationem inire uoluisse. Quibus constituendis, ac legittime firmandis, uos Princeps accessi iussit, ac præsentes esse uoluit. Tenebant porro literas, quas Princeps Regi Poloniæ datus erat, confectas, sigillo appenso, & eo quidem paruo ac rubro communitas: in cuius sigilli parte priore imago erat, homo nudus equo sine sella insidens, hasta que draconem transuerberans: à tergo uero aquila biceps, utroq; capite coronato, cernebatur. Habebant præterea induciales literas, certa formula cōpositas: quarum similes ac eodem exēplo, nominibus ac titulis duntaxat mutandis, Rex ipse uicissim Principi erat missurus: in quibus nihil prorsus immutatū erat, excepta hac clausula, que ad finem literarū addita erat: Nos Petrus Giska Palatinus Polocēsis, & Capitaneus Drohitzineñ. & Michael Bohusch Bohutinovuitz Thesaurarius magni Ducatus Lithuaniae, & Stouineñ. ac Kamenaceñ. Capitaneus, Oratores Regis Poloniae & Magni Ducis Lithuaniae, fatemur, eoq; etiam nomine crucis signum deosculati sumus, nosq; obstrinximus, Regem uidelicet nostrum easdem pariter osculo crucis confirmaturum: in cuius rei meliorem fidem hasce literas nostris signetis communiuimus. His itaq; auditis ac uisis, omnes unā ad Principem uocamur. ad quem cum ingressi essemus, mox certo loco nos sedere iusserat, ac in hæc uerba loquebatur: Ioannes Francisce, Comes Leonharde, Sigismunde, efflagitastis à nobis Clementis Papæ septimi, ac fratris nostri Caroli, eiusque fratris Ferdinandi nomine, ut pacem cum Sigismundo Poloniæ Rege perpetuam iniremus. Eam commodis utrinque conditionibus fare cum haudquaquam potuimus, rogaftis, ut saltem inducias impuneremus. quas quidem amore nostro in Principes uestros, nunc facimus, acceptamusq;: super quibus dum Regi iustitiam nostram facimus, easq; confirmamus, uos præsentes esse uolumus, quo Dominis

minis uestris referatis, uos factis ac iam legittimè firmatis inducjs
interfuisse, uidisse, nosc̄ illorum amore hæc omnia fecisse. Qua oratione finita, Michaelēm Georgij Consiliariū uocat, ac crucem deauratam ex opposito de pariete fune serico pendentē sumere iubet. Mox Cōsiliarius, sumpto mūdo lintheolo, quod super fusorio cantaro, in pelui collocato iacebat, crucem magna cum ueneratione apprehendit, dextrac̄ tenet. Secretarius pariter literas induciales iunctas utrac̄ manu tenebat, ita tamen, ut Lithuanorum literę alteris subiectae, eatenus promineret, quatenus clausula, qua se Lithuanī obstrinxerāt, appareret: super quas simul, ubi Michael dextrā, qua crucem tenebat, posuisset, Princeps surgens, sermone ad Lithuanorum Oratores conuerso, longa oratione narrabat, se quidem pacem ad singularem petitionem ac cohortationem tantorum Principum, quorum legatos eo nomine ad se missos uiderent, non refugis se, si ea ullis sibi commodis conditionibus fieri potuisset: et cum pacem perpetuam inire cum Rege illorum non posset, in horum gratiam quinquennales se inducias, uigore literarum (literas digito demonstrans) iniuisse: quas quidem, quoad Deus uoleat, seruabimus, inquit, nostram que iustitiam fratri nostro Sigismundo Regi faciemus: ea tamen conditione, ut similes per omnia literas, eodem que exemplo scriptas, Rex nobis det, eas que præsentibus Oratoribus nostris confirmet, iustitiam suam nobis faciat, ac illas ad nos tandem per Oratores nostros transferendas curet. Interim etiam iuramento uos obstringetis, ea omnia & singula Regem uestrum facturum, obseruaturumq;. Dein crucem respicit, se que ter signo crucis, capite toties inclinato, ac manu ad terrā ferè dimissā munit: prius que accedens, labia, ac si oraret, mouens, os lintheolo tergens, inc̄ terram expuens, crucem tandem deosculatus, fronte eam primū, dein utroq; oculo attingit. retrocedens, rursus cruce, capite inclinato, se munit. Postea Lithuanos, ut accederent, idemq; ipsi facerent, monet. Oratores antequā id faceret, inscriptionem, qua se obstrinxerant, pluribus quidem uerbis congestam ac compositam, nihil tamen aut parum admodum ultra supradictam sententiam continentem, Bogusius nomine, Ruthenus recitabat: cuius uerba singula Petrus, fide Romanus, collega repeatet. eadem nobis pariter interpres Principis ad uerbum reddebat. Post recitata ac interpreta ta inscriptione, Petrus ac Bogusius ordine ipsam crucē, astante Princepe, deosculantur. Quibus finitis, Princeps sedens, in hæc uerba loquebatur: Vidistis nos fratri nostro Sigismūdo Polonię Regi, iustitiam nostram ob singularem petitionē Clementis, Caroli, & Ferdinandi fecisse. Dicite ergo Dominis uestris, tu Ioannes Francisce Papæ, tu Comes Leonharde Carolo, & tu Sigismunde Ferdinando, nos ea illorum amore, & ne Christianus mutuis bellis fundatur sanguis, fecisse. Hæc cum longa oratione, additis consuetis titu-

lis, perorasset: nos illi uicissim ob singularem eius erga Principes nostros obseruantiam, gratias egimus, no' sque mandata illius diligenter executuros promisimus. Dein duos ex suis præcipuis Consiliarijs & Secretarijs, ad se uocat, eos' que legatos iam ad Poloniæ Regem institutos, Lithuanis innuit. Postremo multa pocula suo iussu allata nobis, Lithuanis, atq; adeo omnibus et singulis, tam nostris, quam Lithuanorū nobilibus manu sua porrigebat. Lithuania nœ deniq; Oratores nominatim appellans, dicebat: Quæ nunc egimus, et quæ alioqui ex Consiliarijs nostris intellexistis, ea fratri nostro Sigismundo Regi exponetis. Hæc cum dixisset, surgit, et rursus inquit: Petre, & tu Bogusl, fratri nostro Sigismundo Poloniæ Regi, & magno Duci Lithuaniae, uos nostro nomine (caput interim parum mouens) inclinabis. moxq; sedens, utrumq; accersit: dextram illis, atq; etiam ipsorum nobilibus ordine porrigit, dicitq;, Ite nunc, atq; sic illos dimiserat.

I T I N E R A I N M O- scouiam.

Nno M. D. XV. uenerant Viennam ad Cæsarem Maximilianum, Vuladislaus, & eius filius Ludouicus, Hungariae & Bohemiae, ac Sigismundus Poloniæ, Reges: ubi contractis ac cōclusis matrimonijis filiorum & nepotum, cōfirmataq; mutua amicitia, inter cætera Cæsar pollicitus erat, se Oratores suos ad Basiliū Moscorū Ducem missurum, qui inter hunc & Poloniæ Regem pacem facerent. Ad hanc legationem Cæsar destinauerat Christophorū Episcopum Labacenlem, & Petru Mraxi. Sed dum Episcopus protraheret negotium, & interim Regis Sigismundi Secretarius Ioannes Dantiscus, postea Episcopus Vuarmiensis, more impatiens, profectionē sedulò urgeret, hoc legationis munus mihi non ita pridem ex Dania reuerso, fuit impositum. Mandatis itaque continuo à Cæsare Haganoæ Alsatiæ oppido acceptis, discedens.

Traiecto primum Rheno, per Marchionum Badensium ditinem & oppida, Raftat, Ettingen, Pfortzach, in Ducatum Vuirtenbergensem, Canstat: oppidum denique Imperij Eslingen ad Necarum, quem & Nicrum appellant, situm, inde que Gopingen & Geislingen ueni.

Vlmæ mox Danubio superato, per Gunspurg ac oppidum Burgau, à quo Marchionatus Burgouiae nomē habet, Augustam Vin delicorum ad Licum fluum perrexī: ubi me præstolabantur Gregorius Sagrevuski Moscus nuncius, & Chrysostomus Columnus Secretarius Elizabethæ uiduæ Ioannis Sfortiæ Mediolani & Bharj, qui itineris erant comites.

Relicta Augusta sub initium anni M. D. XVI. ultra Licum, per Bauariæ

Bauariæ ciuitates & oppida, Fridberg, Inderstorff, Freysingen: id est, Frisingensem Episcopatum ad fluuium Ambor, Landshuet ad Iseram flu. Gengkhofn, Pfarkhirchen, Scharding ad Oenum transiuiimus. Oenoç superato, ripasç Danubij legentes, Austriam supra Onasum attigimus. Lincium oppidum in rîpa Danubij situm, caput eius prouinciæ ingrefsi, pontemç illic Danubio impositum transeuntes, per oppida Galneukirchen, Pregartn, Pierpach, Kungsvuisi, Arbaspach, Rapolstain, in Archiducatum Austriæ, atç adeo oppida Claram uallem, uulgo Tzvuel dictam, Raſtnfeld, Horn, & Retz peruenimus.